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CBEJEHUSA1 O KOMIJIEKCHBIX ®OPMAX KOHTPOJISI

HaumeHoBaHue
NQ |Bua KOHTpOns|  KOMMIEKCHOrO BUAA CemecTtp [CeMecTp npoBeAeHMs KOMMEKCHOTO BUAA KOHTpona] HanmenoBanue ancumnnmub/MAK
KOHTpons
IMM.05 BeinonHeHne paboT Mo 0AHOM UM HECKOJbKUM
1 SkaMon KBannukaumMoHHbIM 2 [2] npodeccnam paboumnx, AOMKHOCTAX CyXaLLmX "MexaHuK ®
3K3aMeH Mo MoAaynio ABMALIMOHHBIN MO TEXHUYECKOM 3KCNyaTaLmn 6eCnUnoTHbIX
ABMALUMOHHBIX cUcTem"
KomnnekcHbIl 3k3ameH n MNM. UCTaHLUMOHH un BaHue 6eCnmnnoTHbIX BO3AYLIHbIX
2 SkaMon 3K3aMeH o 4 [4] 01 IMCTaHUMoHHOE NUAOTMPOBaHME 6e [ Yy =
Moayno CyAOB CaMOJIETHOrO TUNa
KoMnneKcHbIi 3k3aMeH n M. UCTaH HHOE NUNIOTUPOBaHNE BECNUNOTHBIX BO3AYLUIHbIX
3 3kaMon (& 3K3aMeH no 4 [4] 02 incraHumo poBa Ay 5
Moayno CyAOB BEpPTONETHOro TUNa
KoMMneKCcHbIN 3k3aMeH n MnM. MCTaHUMOHHOE NMUI0TUPOBaHME 6eCNUIOTHBIX BO3AYLIHbIX
4 SKk3Mog K3aMeH Mo 6 [6] 03 uctaHunoHHoe NUNoTMpOBaHue 6e 34y =
Moayno CYAOB CMELLAHHOro TUMa
IMM.04 3kcnnyaTtaums U TexHUYeckoe ob6CTyXmnBaHue
” HKUMOHANBLHOro 06! OBaHWS, MOME3HOW HarpysKku
KoMnnekcHbIi 3k3aMeH no (YHKUMOHANBHO 0pYy0BaHMs, py.
5 Sk3Moz Moaynio 6 [6] |6ecnunoTHoro Bo3ayLWHOrO CyaHa, CUCTEM nepeaayn u 06paboTku E | &
MH(OPMALIK, UHBIX SNEKTPOHHbBIX 1 LIM(POBBIX CUCTEM, @ TaKKe
CUCTEM KpEMNEeHUs BHELLUHMX MPY30B

y4eOHbIN NnaH "¥YN_25.02.08_na6op_2025_27.05.25.0sf", Kog cneunansHocTu 25.02.08, rop Hayana noarotoBku 2025




PACTIPEOENEHUE KOMMETEHLUWA

WHpekc IHaMMeHoaane DopMUpyembie KOMNEeTeHLUm
HO lHaqam.noe obujee o6paszosaHne
00 ]Ocuoanoe obujee o6pazosanue
bA fsasosue AVNCLUMMIUHDI
na Iﬂpodmnbuble AN CUMIINHDI
noo [Npeanaraemsie 00
cr CounanbHO-ryMaHMTapHbIi LIMKA OK 01. OK 02. OK 03. OK 04. OK 05. OK 06. OK 07. OK 08. OK 09. NnK 1.7. NK 2.7. NnK 3.7.
Cr.o1 Uctopus Poccum OK 01. OK 06.
Cr.02 MHOCTpaHHbIi 131k B NpodeccroHanbHol aesTenbHoctu |OK 01. OK 02. OK 03. OK 09.
Cr.o3 be3onacHoCTb XuU3HeaesTeNnbHOCTH OK 01. OK 04. OK 06. OK 07. OK 08. nK 1.7. nK 2.7. MK 3.7.
Cr.o4 Duanyeckas KynsTypa OK 01. OK 06. OK 08.
Cr.os5 OcHoBbl hunocodum OK 01. OK 03. OK 06.
Cr.o6 PyCckuit 3biK 1 KynbTypa peun OK 01. OK 05. OK 06. OK 09.
EH MaremaTnueckunii n o6wmin
€CTEeCTBEHHOHaY4Hbi! yue6HbIN LuKn
on O uianped . OK 01. 0K 02. OK 03. OK 04. OK 05. OK 06. 0K 07. OK 09. NnK 1.3. MK 1.6. nK 1.7. nK 2.3.
n €CCUOHANIbHbIN LIUKN
ey 5, MK 2.6. nK 2.7. NK 3.3. MnK 3.6. NK 3.7. nK4.1. nK4.2. MK 4.3. NK 4.4.
on.o1 Matematuka OK 01. OK 02. OK 04. OK 05.
on.02 WNH(bOPMAUMOHHbIE TEXHOMOrMK B NPO(eCcoHabHON OK 01. OK 02. OK 03. OK 05. OK 09. MK 4.3.
[leATeNbHOCTH
0on.o3 UrxeHepHas rpatmka OK 01. OK 02. OK 03. OK 09.
On.o4 TexHudeckast MexaHuka OK 01. OK 02.
On.os JNEKTPOTEXHUKA U NEKTPOHNKA OK 01. MK 4.1. MNK 4.2.
0On.o6 MarepuanoseaeHue OK 01. OK 02.
on.oz OCHOBBI 3KOHOMMKM BO3/IYLUHOTO TpaHCMopTa OK 01. OK 03. OK 04. OK 05. OK 06. OK 07. MnK1.7. NK 4.3. MK 4.4. MK 2.7. MK 3.7.
HopMaTuBHoe NpaBoBOe obecreveHme OK 01. OK 03. OK 05. OK 06. OK 09. MK 1.3. MK 1.6. MK 1.7. MK 4.3. MK 4.4. MK 2.3. MK 2.6.
i NpOGeccHoHansHow AesTensHOCTH nK 2.7. MK 3.3. MK 3.6. MK 3.7.
0n.09 OCHOBbI @3POAMHAMUKM U AHAMUKW NONETA OK 01. OK 03. OK 09.
on.10 duzuka OK 01. OK 02. OK 05.
on.11 MeTpornorus, crangapTusaums u ceptudmkaums OK 01. OK 02. OK 05. OK 09.
on.12 OCHOBbI aBTOMAaTUKN 1 aBTOMAaTUYECKOIO ynpasneHus OK 02. OK 05. OK 09.
on.13 OCHOBbI aBMALMOHHOI METEOPONorn OK 01. OK 07.
on.14 OCHOBbI NCHXONOTMKM B NPOGECCUOHANBHOI AesTensHocTH |OK 01. OK 03. OK 04. OK 05. OK 06. OK 07. OK 09. NK 1.7. nK 2.7. MK 3.7.
OK 01. OK 02. OK 04. OK 05. OK 06. OK 07. OK 09. NK 1.3. MK 1.6. NK 1.7. NK 4.3. MK 4.4.
on.is besonacHocTs nonetos
MK 2.3. MK 2.6. MK 2.7. NK 3.3. MK 3.6. MNK 3.7.
OK 01. OK 02. OK 03. OK 04. OK 05. OK 06. 0K07. oK 09. NnK1.4 NK1.1. nK 1.2, MK 1.3.
ny Npodiccouonankia tia NnK 1.5. NK 1.6. nK 1.7. MNK 2.1. nK2.2. NnK 2.3. NK 2.4, MNK 2.5. NK 2.6. NnK 2.7. NnK 3.1. MK 3.2.
1
e = NnK 3.3. NK 3.4. MK 3.5. K 3.6. NnK 3.7. nK4.1. NnK 4.2. nK4.3. nK4.4. MNK 4.5. NnKs.1 NnK 5.2
NK5.3 NnK5.4 NK 5.5
. Auncranumonnoe """OT"P°§QH"3 OK 01. OK 02. OK 03. OK 04. OK 05. OK 07. 0K 09. NK 1.4 Ik 11 NK 1.2. NnK 1.3. NK 1.5,
nM.01 6ecnnIoTHbLIX BO3AYLIHbIX Cy10B - - = : - - : :
‘ caMonerTHoro TMna ‘ NK1.6. NK1.7.

AR
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PACMPEAEJEHWE KOMMNETEHLUIA

WNHpekc

HaumeHosanne

dopmupyemble KOMNETEHLMM

MAK.01.01

KOHCTpyKuMs 6ECTIMNOTHBIX BO3AYLWHBIX Cy/10B
CaMONETHOrO TUMa, CpeAcTB obecneyeHns B3neTa u
NOCa/IKK, CPEACTB ANCTAHLIMOHHONO yrpasneHus
(MUMOTUPOBAHNS) 1 KOHTPONS 33 NoNeTaMK BECIIUNOTHBIX
BO3AYLLUHbIX CYI0B

OK 03.

OK 05.

OK 07.

OK 09.

NK1.1.

MK 1.2,

MAK.01.02

TexHn4eckas skCryaTaums 6eCUNOTHBIX BO3AYILIHBIX
CyZ0B CaMOMNETHOO TUNA, CPEACTB 0becrieyeHus B3feTa u
MoCazKy, CPEACTB ANCTAHLMOHHOTO YNPaBNeHus
(MMNOTHPOBaHMS) 1 KOHTPONA 3a NONeTaMU BECNMIOTHBIX
BO3AYLUHbIX CYA0B

OK 03.

OK 04.

OK 05.

OK 07.

OK 09.

MK 1.4

MK 1.1.

MK 1.5.

MOK.01.03

JleTHasi SKCnyaTaums GECTIMNOTHBIX BO3AYLIHBIX Cy/10B
CaMO/NIETHOrO TUMA, CPeACTB obecneyeHus B3neTa u
NOCaZIKK, CPEACTB ANCTAHLMOHHOIO ynpaBneHus
(MMNOTUPOBAHMA) M KOHTPONS 3a NONETaMU BECIMOTHBIX
BO3/yLUHbIX Cy0B

OK 01.

OK 04.

OK 05.

nK1.1.

NK 1.2

MK 1.3.

MK 1.6.

MNK 1.7.

Y1.01.01

Y4ebHas npakTuka "MwioTmposarme 6ecrimioTHex
ABHALNOHHbIX CHCTEM CaMO/IETHOIO THra"

OK 01.

OK 02.

OK 04.

nK1.4

NK 1.1.

nK 1.2,

MK 1.3.

MK 1.5.

MK 1.6.

NK1.7.

[11.01.01

lponssoacTsenras npaktnka "fuoTuposamme
BECTINIIOTHBIX ABUALIMOHHBIX CUCTEM CaMONIETHOIO THNA"

OK 03.

OK 04.

OK 05.

NK 1.4

MK 1.1.

MK 1.2

MK 1.3.

MK 1.5.

NK 1.6.

MK 1.7.

nM.02

ANCTaHUMOHHOE NNNOTHPOBaHUe
6ecnnnoTHLIX BO3AYLWHbIX CYA0B
BEpPTOJIETHOrO TUna

OK 01.

OK 02.

OK 03.

OK 04.

OK 05.

OK 07.

OK 09.

NnK 2.1.

nK 2.2.

NK 2.3.

nK24.

NK 2.5.

NnK 2.6.

NnK 2.7.

MOK.02.01

KOHCTpyKkums 6ecnnnoTHbIX BO3AYLIHBIX CyA0B
BEPTONETHOrO TUNa, CPeACTB ObecreyeHns B3neta u
nocaziku, CPeACTB AMCTAHLIMOHHOTO yNpaBsneHus
(NMNOTMPOBaHMSA) M KOHTPONA 3@ NONETaMMU BECTIMIOTHbIX
BO3/AYLLHbIX CyA0B

OK 03.

OK 05.

OK 07.

OK 09.

K21,

MK 2.2.

MAK.02.02

TexHM4eckas aKcryatauns 6eCMNOTHBIX BO3AYLIHbIX
CYAOB BEPTONETHOrO TUNa, CpeAcTB obecrneyeHus BlneTta
1 NoCaaku, CPeACTB AUCTAHLIMOHHOO YNpaBneHns
(NMNOTMPOBaHMS) M KOHTPONA 3a NONETaMKU BECNNOTHBIX
BO3/lylWHbIX CYA0B

OK 03.

OK 04.

OK 05.

OK 07.

OK 09.

NK 2.1.

NK 2.4.

MK 2.5.

MAK.02.03

JleTHas skcnnyaTaums 6eCnUnoTHbIX BO3AYLUHbIX Cy/108
BEPTONETHOrO TMNA, CPeACTB 06ecneyeHns B3neTa u
Nnocaaku, CPEACTB AMCTAHLMOHHOTO YNpaBneHns
(MMNOTVPOBaHMs) M KOHTPONS 3a NONETaM1 HECAUNOTHBIX
BO3/YLWHbIX CyA0B

OK 01.

OK 04.

OK 05.

NK 2.1.

NK 2.2.

nK2.3.

MK 2.6.

MK 2.7.

yin.oz.o1

YuebHas npakTuka "llnnoTmpoBanme 6ecrimioTHexX
ABUEUNOHHbIX CHCTEM BEPTONIETHOIO THNa"

OK 01.

OK 02.

OK 04.

MK 2.1.

MNK 2.2.

NK2.3.

MK 2.4.

MK 2.5.

MK 2.6.

MK 2.7.

111.02.01

lponssoacTeenras npaktvka "MuwiotTuposarme
OECIIIOTHBIX BUALINOHHBIX CHCTEM BEPTOIETHOIO THAA"

OK 03.

OK 04.

OK 05.

MK 2.1.

MK 2.2.

nK 2.3.

NK 2.4.

MK 2.5.

MK 2.6.

MNK 2.7.

nM.03

[AMCTaHUMOHHOE NMNOTHPOBaHMe
6ecnunoTHbIX BO3AyIIHBIX CYAOB
CMELIaHHOro TUNa

OK 01.

OK 02.

OK 04.

OK 05.

OK 07.

OK 09.

nK 3.1.

NnK 3.2.

nK 3.3.

NnK 3.4,

NnK 3.5.

nK 3.6.

nK3.7.

OK 03.

MAK.03.01

KOHCTpyKkums 6ecnnnoTHbIX BO3AYWWHBIX CyA0B
CMELaHHOro TUNa, CpeACTB 0becneyeHus B3neTa u
NOCaAKM, CPEACTB AWUCTAHLIMOHHOMO yNpasneHus
(MMNOTHPOBaHNS) U KOHTPONA 3a NONETaMK 6ECTMNOTHBIX
BO3/lyLUHbIX CY0B

OK 03.

OK 05.

OK 07.

NK 3.1

MK 3.2,

MAK.03.02

TexHMyeckas aKCnyaraums 6ECTNOTHBIX BO3AYLLHBIX
CYAOB CMELIAHHOIO T1Na, CPEACTB obecriedeHus B3neTa n
Nocanku, CpeACTB ANCTAHUMOHHOIO YrpaBneHus
(NMMII0TUPOBAHMS) 1 KOHTPONS 3a NONETaMK 6ECTUNOTHBIX
BO3/lyLIHbIX CyA0B

OK 03.

OK 04.

OK 05.

OK 07.

OK 09.

MNK 3.1.

NK 3.4.

MK 3.5.

MAK.03.03

JleTHas 3kcnnyaTaums 6eCnnnOTHLIX BO3AYIHBIX CYA0B
CMELIAHHOro TUMa, CPeaCTB obecrneyeHns BaneTa u
NOCaAKM, CPEACTB AVCTAHLIMOHHOIO YripaBieHus
(MMNI0TMPOBaHKA) 1 KOHTPONSA 3a NONETaMu 6ECIUNOTHBIX

BO3AYWHbIX Cyn0B

OK 01.

OK 04.

OK 05.

NK 3.1

MK 3.2.

MK 3.3.

MK 3.6.

NK 3.7.
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PACMNPEOENEHUE KOMNETEHLWNA

Unpekc HaumeHoBaHne DopMUpyEMbIE KOMNETEHLUM
Yuebras npaktuka "MMnnoTuposarme 6ecrimioTHbIX
¥1.03.01 SEHELHOHHED CHCTEM CHELLGHHOID THIG" OK 01. OK 02. OK 04. MK 3.1. MK 3.2. MK 3.4. MK 3.3. MK 3.5. MK 3.6. nK 3.7.
llpon3BoAcTBenHas rpaktuka "lwiotuposarive
111.03.01 BECTIMIOTHbIX ABHALAOHHbIX CHCTEM CHELIBHHOTD THTa" OK 03. OK 04. OK 05. MK 3.1. NnK 3.2. MK 3.3. MK 3.4. MK 3.5. MK 3.6. nK 3.7.
IKCnJlyaTauus 1 TexHuyeckoe
o6cnyusanue hyHKUNMOHANBHOrO
o6opyaoBaHus, NoNE3HOM Harpysku
nM.04 6ecnuioTHOro Bo3aywwHOro cyaHa, cucrem  |OK 01. OK 02. OK 03. OK 04. OK 05. OK 07. OK 09. NK4.1. MK 4.2. nK4.3. MK 4.4. MK 4.5.
nepeaaum u 06paboTku nudopmaLmum, HHbIX
3IEKTPOHHbIX U UNDPOBLIX CUCTEM, a TaloKe
CUCTEM Kpen/ieHUsi BHEILHUX rpy308
KOHCTpyKuus dyHKLMOHaNbLHOro 060pyaoBaHus
M/AK.04.01 BECTINIOTHBI: ABUALICHHERC CHCTEM OK 01. OK 02. OK 04. OK 07. OK 09. MK 4.1. MK 4.3.
KOHCTpyKuusi 060pyI0BaHIs NMHMIA CBA3M, HaBUrALMM 1
MAK.04.02 KaHasoB nepesjayn AaHHbIX 6eCnUNOTHbIX aBUALMOHHBIX  |OK 02. OK 09. MK 4.1. MNK 4.3.
cuctem
KOHCTpYKUMs None3Hom Harpysku 6ecnnnoTHoro
MAOK.04.03 BO3AYLIHOrO CyAHa, cMCTeM 06paboTku UHGOPMaLMK, OK 01. OK 02. OK 03. OK 07. OK 09. MK 4.4. MK 4.5.
MHBIX 3/IEKTPOHHBIX U UNDPOBLIX CUCTEM
TexHuueckas skcnnyaTaums yHKUMOHANBHOMO
060pyA0BaHUA 1 MONE3HOM Harpy3ku 6eCTMNOTHOrO
MAK.04.04 BO3AYLLIHOO CYIHa, CHCTEM OBPABOTKM MHAOPMALH, OK 01. OK 02. OK 04. OK 05. OK 09. MK 4.1. MK 4.2. MK 4.3.
MHBIX 3N1IEKTPOHHBIX U UMDPOBLIX CUCTEM
YuebHas npakTvka"SKkcryaraumns @yHKUNOHA/IbHOrO
vi1.04.01 060pyA0BaHNS 1 [IONIE3HON HArDY3KHM GECTIMTIOTHBIX OK 01. OK 02. OK 04 NK 4.1. MK 4.2. MK 4.3. MK 4.4. MK 4.5.
aBUALNOHHBIX CUCTEM "
llponsBoacTsenHas npaktvka "Skcryatayus
[111.04.01 PyHKUMOHAIbHOrO O6OPYAOBaHNS 1 RONE3HON Harpysky  |OK 01. OK 02. OK 03. OK 04. OK 07. MK 4.1. MNK 4.2. MK 4.3. MK 4.4. MK 4.5.
BECTNIIOTHBIX ABUALIMOHHBIX CHCTEM"
BbinosHexune pa6bot no onHoM nnu ,
HecKoNbkuUM npodeccusmM pabounx, OK 01. OK 02. OK 03. OK 04. OK 05. OK 06. OK 07. 0K 09. nK5.1 NnK 5.2 NK5.3 nKs54
1M.05 AOJDKHOCTAX Cnyxaumx "MexaHuk
5 ABMALMOHHDIN MO TEXHNYECKOMH
3KCrUTyataunu 6ecnmunoTHbIX aBUALIMOHHDBIX nKs.5
cucrem”
MoAroToBka MeXaHUKa aBUALMOHHOTO MO TEXHUYECKOM
MAK.05.01 kel TaLIUM GECTIMIOTHbIX ABMALWIOHLIX CHCTEM OK 01. OK 02. OK 07. OK 09. MK 5.1 NKS5.2 MK 5.3
Y11.05.01 Yuebras npaktnka “TexHonornqeckas" OK 01. OK 02. OK 04. OK 05. 0K 09. MNKS5.1 NnK 5.2 MK 5.3 MNK 5.4 NK 5.5
[111.05.01 llponssoacrsenHas npakTuka "TexHonormseckas” OK 02. OK 03. OK 04. OK 05. OK 06. OK 07. OK 09. MK 5.1 NK 5.2 NK 5.3 MK 5.4 NK 5.5
‘ OK 01. OK 02. OK 04. OKO07. [NK14 NnK 1.1, nK1i.2. NK 1.3. NK 1.5. NK1i6. [NK1.7. (NK2.1.
nan g L L Mk22. |nK2.3. |nK24. K25 |NK26.  |nk27. |NK3.1. |0K3.2. |NK33. |nk3.4. |nk3.s.  [nK3.e.
NnK 3.7. NK 4.1, NnK4.2. nK 4.3. NnK 4.4. MK 4.5. ;
OK 01. OK 02. OK 03. OK 04. OK 05. OK 06. OK 07. OK 08. OK 09. nKi4 nKii. |0K1.2.
ro e i ‘ a~ . NnK 1.3. NK 1.5. NnK 1.6. NnK1.7. nK 2.1. NnK 2.2. NnK 2.3. NK 2.4. NK 2.5. NK 2.6. nK2.7. nK3.1.
Bas arrecrauusa
e 5 NK3.2. |NK3.3. |Nk34. [NK3.5. [NK3.6. |NK37. |NK4l  [1K4.2. |NK43. |NK4.4. |nk4s5. NKsi
MK 5.2 NnK5.3 NK 5.4 MK 5.5 .
/ToAroToBKa BbINYCKHOK KBA/IN@GUKALMOHHON PaBOTS
OK 01. OK 02. OK 03. OK 04. OK 05. OK 06. 0K 07. OK 08. OK 09. NK 1.4 NK 1.1. NK 1.2.
MK 1.3 MK 1.5. MK 1.6. nK1.7. MK 2.1. MK 2.2 nK 2.3. MK 2.4. MK 2.5. MK 2.6. nK 2.7. MK 3.1.
3anTa BLIMYCKHON KBaIMGUKALUHOHHON paGoTs!
MK 3.2 K33 NK 3.4. MK 3.5. K 3.6. NnK 3.7. MK 4.1. nK 4.2. MK 4.3. MK 4.4. MK 4.5. MK 5.1
MK 5.2 NK 5.3 MK 5.4 NK 5.5
/10AroTOBKa K rocyAapCTBEHHBIM IK3GMEHAM
[lpoBEnerne rocysapCTBEHHBIX IK3GMEHOB

siaRur 1% meau "V 9K N2 N0 ua&An INIE 97 NE DB A"
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NEPEYEHb JIABOPATOPWUIA, KABUHETOB, MACTEPCKUX U ap.

1 |KabuHeT MHOCTPaHHOrO s3bika

KabuHeT nHdopMaTukm

KabuHeT aBrauMoHHOI MeETeoponorum

KabuHeT BO3ayLWHOM HaBurauum

KabuHer counanbHO-3KOHOMUYECKNX ANCUMMINH

KabuHeT 6e30MacHOCT XU3HEAESTENBHOCTY 1 OXPaHbl TPyaa

KabuHeT 6e30nacHOCTW NoneToB

KabuHeT aspoanHamuku

KabuHET KOHCTPYKLMM 6ECNNNOTHLIX BO3AYLUHBIX CyA0B

J1abopaTopus aneKTPOTEXHUKM 1 3NEKTPOHUKM

JlabopaTopus NPUGOPHOTO M 3MEKTPOPAANOTEXHNYECKOTO 060pyA0BaHNS

TpeHaXepHbIin LeHTp

CMMYﬂHTOpr 6ecnnNoTHbIX ABMALMOHHbIX CUCTEM

MacrepCKaﬂ SNEKTPOMEXaHn4ecKkas

MacTtepckas cnecapHas

CrnopTuBHbIN 3an

OTKPbIThI CTAANOH LUMPOKOro NPouisi C 1EMEHTaMI NOMOCH! MPENsITCTBUiA

bubnuoreka, YnTanbHBIN 3an C BLIXOAOM B CeTb MHTEpHET

NIFINIFEINIRIN=IN[R[O|o|N|loj|dslwN

AKTOBbIN 3an

yu4ebHbI nnax "YM_25.02.08_Habop_2025_27.05.25.0sf", Kon cneumansbHocTh 25.02.08, rog Hayana nogrotoBku 2025



MOSICHEHUSA K YYEBHOMY IJIAHY

1. O6wwe nonoxeHus 1.1. Hactosilwas ocHoBHast obpa3oBate/ibHas NporpaMMa rno creumanbHOCTU cpefiHero npodeccroHansHoro obpaszosanus 25.02.08 Skcnnyatauus 6ecnnnoTHbIX
aBMaLMOHHbIX cucTem (panee - OOIM) paspaboTaHa Ha oCHOBe (heiepanbHOro roCyAapCTBEHHOMO 06pasoBaTeNbHOro CTaHAapTa CPeAHEro NMPOhecCoHaNbHOro 06pa30BaHus, yTBEPXAEHHOMO
NpukasoM MuHUCTepcTBa 0bpa3oBaHus U Hayku oT 09 sHeapsi 2023 r. N202 (3aperncrTpupoBaH MUHWUCTEPCTBOM tOCTULMKU Poccuitckom ®enepauuu 13 despans 2023r., perucrpaumoHHblit NO
72345) (nanee — ®I'OC CMO). OO CMO onpenenseT 06beM U CoAepxaHne cpeHero NpodeccuoHanbHOro 06pasoBaHns No creumanbHocTH 25.02.08 3KcryaTaums 6eCnunoTHbIX
ABMALIMOHHBIX CUCTEM, NNaHUPyeMble pe3y ibTaTbl OCBOEHWUS 06pa30BaTesNbHOM NPOrpaMMbl, YCNOBUS 06pa30BaTeNbHOM ASTENbHOCTH.

1.2. HopMaTusHble ocHoBaHusa ans paspabotku MOOM: -®efiepanbHblil 3akoH «06 06pa3oBaHnmn B Poccuiickoit ®eaepaunmn» ot 29.12.2012N227 -d3; -lpuka3 MuHobpHayku Poccum ot 28
mast 2014 r. N2 594 «O6 yTBepxaeHu Mopsiaka paspaboTky MPUMEpPHBIX OCHOBHbIX 06Pa30BaTesIbHbIX MPOrPaMM, NPOBEAEHNS UX SKCNIEPTU3bI U BEAEHMS! peecTpa NpUMepHbIX OCHOBHbIX
0bpazoBaTtenbHLIX MPorpaMM»; -deziepanbHblii FOCyAapCTBEHHbI o6pa3oBaTesnbHblii CTaHAapT (PrOC) CrO no cneywanbHOCTH 25.02.08 JKcnnyaTtauus 6ecnunoTHLIX aBUALIMOHHBIX CUCTEM
(yTBEepxaeH npukazoM MuHobpHayku Poccum ot 09.12.2016 N91549); -Mpukasz MuHoGpHayku Poccum ot 14.06.2013 N9464 «06 yTBepxaeHuu MNopsiaka opraHn3aumn U oCyLLeCTBeHUS
06pa3oBaTenbHON AeSTeNbHOCTU N0 06Pa30BaTE bHBIM nporpaMmam cpe/iHero npoeccuoHasbHOro o6pasoBaHms» (3aperucTpuposaH MUHUCTEPCTBOM OCTULMM POCCHICKON ®epepaumm 30
miona 2013 r., perucTpaumorHbIii N2 29200) (aanee — Mopsaok opraHu3aumm 06pasoBaTenbHOM AesTenbHOCTH); -Topsaok Npuema Ha obyyeHue no obpa3zoBarenbHbIM NporpaMMam
CpeAiHero npogeccnoHanbHoro 06pasosanus (YTBEpXAEH NpUKasoM MuHobpHayku Poccunm ot 23.01.2014 N236); -Mpukas MuHobpHayku Poccum ot 16 aBrycra 2013 r. N2 968 «06
yTBEpPXAeHUM Topsiaka NPOBEAEHNS roCyapCTBEHHOM UTOroBOI aTTecTaluu No 06pasoBaTebHbIM MporpaMMaM CpeaHero npodeccroHanbHoro obpasoBaHms» (3aperucTpupoBaH
MwuHucTepcTBOM tocTMuMKM Poccuiickoii ®eanepauum 1 HOs6psA 2013 r., perncTpaunoHHsIiii N2 30306); -Mpukas MuHobpHaykn Poccum ot 18 anpens 2013 r. N2 291 «06 yTBEPXAEHUU
lMonoxeHust 0 NpakTuke 0byyaAOLIMXCS, OCBANBAIOLUNX OCHOBHBIE NPODECCHOHANBHBIE obpasoBaTesibHble NMPOrpaMMbl CPeAHEro NpoeccMoHaNLHOTO 06Pa30BaHNUs» (3aperucTpupoBaH
MuHUCTEPCTBOM tOCTUUMK Poccuitckolt ®@epepaumm 14 wioHs 2013 r., DErncTpaLUmoHHbIi NO 28785).

3. Ycnosus 06pasoBaTensbHOi AesSTensHOCTH 3.1, MaTepuanbHO-TexHUYeckoe OCHalLeHWe 06pa3oBaTenbHOi nporpamMMbl  3.1.1. CneumanbHble NOMeLLeHns NPEACTaBNAT COBOM yyebHble
ayAVTOpUM ANs NPOBEAEHUS 3aHATWIA BCEX BUAOB, NPEAYCMOTPEHHbIX 06pa30BaTeNbHOIA NpOrpamMMoit, B TOM YnCNe rPyNMOBbIX U MHAVBMAYANbHBIX KOHCYNbTALMIA, TEKyLEero KOHTpona u
MPOMEXYTOYHON aTTecTalmuu, a Takxke NoMeLLeHNUs AN CaMOCTOSTENbHON paboTbl, MacTepckue 1 NabopaTopum, OCHALLEHHbIE 060PYI0BaHNEM, TEXHUYECKUMM CpeacTsamun obydeHus u
MaTepuanamm, y4uTbiBalLWNMM TPeGOBaHUS MEXAYHAPOAHBIX CTaHAAPTOB.  MepeyeHb CeLmasnbHbIX MoMelleHnit  KabuHeTbl: MHOCTPAHHOTO A3blKa; WHMOPMaTUKKU; aBUALMOHHOM
METEOpO/IoruM BO3AYLIHON HABUrALIMM; COLIMANbHO-3KOHOMUYECKUX AUCLIMMIMH; 6Ee30MacHOCTH HKU3HEAEATENbHOCTM 1 OXpaHbl TpyAd. 6e30MacHOCTY MOMETOB; a3pOANHAMUKM;
KOHCTPYKLMM 6eCUNOTHbIX BO3AYLIHbIX CyA0B;  JlabopaTopuu: 3neKTPOTEXHUKM 1 3NEKTPOHWKK; NPUEOPHOO M 3NEKTPOPaAMOTEXHUYECKOrO 060pYA0BaHMS; TpeHaxepsbl, TpeHaXeEPHbIE
KOMMEKChI: TPEHAXKEPHBIA LEHTDP; CUMYNATOPbI 6ECMIMNOTHBIX aBUALIMOHHBLIX CUCTEM.  YueBHble a3poApOMbl, NOCaA0YHbIe NowAAKK.  CrOPTUBHBIA KOMMEKC: CrOPTUBHLIN 3an;
OTKPbITbIA CTAAVIOH WNPOKOrO NMpodmns  3anbl: BUGAMOTEKA, YNTaNbHBIN 3an C BbIXOZIOM B MHTEPHET AKTOBbIA 335l HE MeHee 25 NpOoLIeHTOB.

O6pasosaTtenbHas OpraHU3aUms 41 peanusaumni yuebHON AUCUMMAMHLI "dusnyeckast KynbTypa" pacriofaraeT CriopTUBHOM MH(PACTPYKTypoii, o6ecrieuunsaroweit npoBefeHve Bcex BUAOB
MPaKTUYECKNX 3aHSITWIA, NPEAYCMOTPEHHBIX Y4e6HbIM MnaHoM.  3.1.2. MaTepuanbHO-TEXHNYECKoe OCHaLLeHu1e NabopaTopuid, MacTepCKuX 1 6a3 NPaKTUKK MO CNeLManbHOCTY
O6pasoBaTenbHas opraHU3aLMs pacnonaraeT MaTepuanbHO-TEXHUYECKOI 6a30i1, obecneunBaloLLeii NPOBEAEHNE BCEX BUAOB ANCLIMMNMHAPHOM 1 MEXANCUMNIIMHAPHON MOATOTOBKM,
NabopaTopHOW, NPAKTUYECKOI PaBoTbl 0BYYAIOLUMXCS, NPEAYCMOTPEHHBIX YUEGHBIM MIAHOM 1 COOTBETCTBYIOLEN ANCTBYIOLIMM CaHUTAPHBIM W MPOTUBONOXapHLIM NPABUNAM W HOpMaM.
3.1.2.1. OcHaweHune nabopaTopuii  JlabopaTtopusi «INeKTPOTEXHUKM U 3NEKTPOHNKN»: -y4ebHO-1abopaTopHble CTeHAbI U KOHTPONLHO-U3MepUTENbHAS annapartypa Ans usMepeHus
NapamMeTpoB 3NeKTPUYECKUX Liernen; -TUMOBOM KOMNNEKT 060pyAoBaHMs nabopaTopun «OCHOBbI SNEKTPOTEXHUKN U SNIEKTPOHUKM»: -CTALMOHAPHLIN NabopaTOpHbIi CTeHa; -Habop
W3MEepUTENbHbIX NPMGOPOB 1 060PYA0BaHMS CTeHAR; -060pyAOBaHUe ANs NabopaTOpPHOro NPaKTUKYMA: -KOMMNEKT 3KCNEPUMEHTaNbHbIX NaHeseH Mo HanpaBneHuIo «JNeKTPOTeXHUKA 1
3/IEKTPOHNKa»; -Habop y4eGHO-METOANYECKUX MaTEPUANoB K pasieny «JNneKTpoTexHUKa 1 3NEKTPOHUKa»; -KOMMeKT 0bopyAoBaHus paboyero MecTa npenoaasaTensi; -KOMMIEKT
060pYAOBaHUA PabOUMX MECT YHALLMXCS; -KOMMNEKT y4YeBHO-HarNsAaHbIX NOCoBuii Mo aNeKTpoTexHuke:  Jlabopatopus «MpuBOPHOro K 3NEKTPOPAANOTEXHUYECKOrO 0GOPYA0BAHMS»:
-paboyee MecTo npenoaaeatensi; -paboune MecTa Ans 06yyaIOWMXCS (cTonb! 1 cTynbA No KONMUECTBY ObyvaloWMXCa); -AocKa; -Wwkadbl ANs XPAHEHUA KOMMIEKCHOrO METOANYECKOro
obecrieyeHns; -CxeMbl PacronoXeHusi NPUGOPOB U 3MEKTPOPaAMOTEXHUYECKOrO 060pyAOBaHUS; -MaKeTbl NPUBOPOB W INEKTPOPAANOTEXHUYECKOTO 060DPYA0BaHUS 13y4aembix TUNOB
6EeCnn/OTHbIX aBNALIMOHHBIX CUCTEM; -HAaBoD Y4eGHO-METOANYECKUX MaTEDUAsIOB.
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3.1.2.2. OcHalueHWe TPEHaXXEPOB, TPEHAXKEPHBIX KOMMJIEKCOB «TpeHaxepbl, TPEHAKEPHbIE KOMMNEKCb»  [Mpu 06yUeHn No ogHoMy TUny 6eCrUOTHLIX BO3AYLIHbLIX CyJ0B MW HECKObKUM
TNaM G6eCNMNOTHLIX BO3AYLUHbIX CYAOB, UMEILLMM 06l (CoBMECTMMbIE) Ha3eMHbIe NPOrPaMMHbIe 1 anmnapaTtHble CPEACTBA KOHTPONS 1 yNpaB/ieHUa: -cuMynsatop paboyero Mecta
onepaTopa 6ecrmoTHOro BO3AYLIHOIO Cy/Ha - BHELIHEro NUNoTa; CTaHUMA BHELWHEro NinoTa (KONMYECTBO onpe/aesisieTCsi KOIMYECTBOM OfIHOBPEMEHHO 06yyaeMbIx 3KUNaXei - o oaHoMN
CTaHLMM BHEIUHEro NioTa Ha y4e6HbIN BHEILHWIA SKUMax); -6ecnnNoTHbIE BO3AYLLHbIE CyAa; -CpeAcTBa TEXHUYECKOro 06CyXuBaHUS U FPYNMOBON KOMMIEKT 3anacHbIX YacTeii 1
WHCTPYMEHTOB (B 3aBUCUMOCTU OT TaKTUKO-TEXHUYECKUX XapaKTEPUCTUK AaHHBIX CPEACTB KOHKPETHOrO NpoM3BOAUTENS); -TEXHWYECKME CPEACTBA M NPOrpaMMHOE obecriedeHne ans
06paboTkn MoneTHoI MHGOpMaLMK (CLUMBKY 0pTO(OTONNAHOB, BUAEOOEPABOTKM U T.M.) B 3aBUCMMOCTY OT Tuna YCTaHOB/IEHHOW Ha 6@CNUNOTHOM BO3AYLIHOM CyAHE MONE3HOM Harpysku.
[Mpy 06yHeHMN HECKONBKUM CYLIECTBEHHO Pas/IMYAIOWMMCS TUNaM 6eCIUNOTHBIX BO3AYLIHEIX CYAOB, HE MMEIOLLMM YHU(ULIMPOBAHHBIX HAa3eMHbIX CTAHLMIA ynpaBneHus, UCrosb3yercs Bcé
yKa3aHHoe Bbille 060pyAOBaHMeE AN1si KaXKAOTO TUMa 6eCrMNOTHON aBUALMOHHON CUCTEMbI. 3.1.2.3. TpeboBaHWs K OCHaLLEHWIO 6a3 NPaKTHK O6opyaoBaHue npeanpusaTUi u
TEXHONIOrM4ECKoe OCHalleH e paboyunx MeCT NPOM3BOACTBEHHOM NPAKTUKM COOTBETCTBYET COAEPXKAHMIO AEATENBHOCTW 1 AAeT BO3MOXHOCTb 06y4aroLieMycs OBnaaeTb NpoheccuoHasbHbIMMU
KOMNETEHLIUSIMU NO BCEM OCBaUBaEMbIM BUAAM AI€ATENbHOCTH, NPEeAYCMOTPEHHLIM NPOrPaMMOii C UCMONL30BaHNEM COBPEMEHHbIX TEXHO/IOMMiA, MaTepUasnos u 060py0BaHUS. Mpu
peanu3aunu nporpamMmbl Tak-e UCMonb3ykTCa BUPTYanbHble Ta60paTopHbIEPaboT Mo MCMOb30BaAHMIO U Mp1MEHeHNIo NpMBOpOB 1 MaTepuanos nabopatopuii.  3.2. TpeboBaHus K
KaapOBbIM YCNOBMAM peanusaLimm 06pasosatenbHoii NporpaMMbl  Peann3aliusi 06pa3oBaTenbHOM nporpamMbl obecnevnBaeTcs neaarorniyeckuMmn paboTHUKaMm obpazoBaTesibHOM
OpraHusauun, a Taioke NMUaMm, NpUBNEKaeMbIMU K peanusaliui 06pasoBaTesbHOI NPorpaMMbl Ha YCII0BUSIX TPXXAAHCKO-MPABOBOro A0r0BOPa, B TOM YMCIE U3 YMCTIa PYKOBOAUTENEN U
paboTHMKOB OpraHu3aumii, HanpaBAeHWUe AesTeNnbHOCTU KOTOpbIX COOTBETCTBYET 061aCT! NPOhECCUOHaNBbHOM AesTenbHoCTH 17 TpaHcnopT 1 cneunansHocTu 25.02.08 3KcnayaTaums
6eCnUNOTHBLIX aBUALIMOHHBIX CUCTEM 1 MUMEIOLLMX CTax paboTel B AaHHOI NpodeccoHansHoi 0bacTv He MeHee 3 feT. Keanudukauma neparornyeckux paboTHNKOB 06pa3oBaTeNbHOI
OpraHu3auum oteeyvaeT KBanuUKaLMOHHBIM TPeGOBaHWAM, B NPOdeCcCUOHaNbHOM CraHaapre «[legaror npoeccMoHanbHOro 0byyeHusi, NpodeccuoHanbHOro 06pa3oBaHus K
AOMOJIHUTE/LHOTO MPOMECCHOHANBHOIO 06Pa30BaHUN», YTBEPKAEHHOM NpukasoM MUHUCTEPCTBA TpyAa M coLmMasibHOM 3aWmTbl Poccuiickon ®epnepaumnm ot 8 ceHTabps 2015 r. N2 608H.
Meparornueckue paboTHUKM, MPUBJIEKAEMbIE K peanv3aumm o6pasosaTenbHOi NPorpaMMbl, NONYYaoT AOMNONHUTENLHOE npodeccuoHansHoe 06pazoBaHUe No NporpamMMam MoBbILIEHUS
KBanuuKauum, B ToM uncne B hopMe CTaXKUpOBKY B OpraHu3aumsiX, HanpasneHne AeaTelbHOCTU KOTOPbIX COOTBETCTBYET 061acTv NPO(ECCUOHANBHOIM AeSTenbHOCTH 17 TpaHcnopT u
cneumnanbHocT 25.02.08 Skcnyataums 6ecnunoTHbIX aBUALIMOHHbIX cucTeM, He pexe 1 pasa B 3 roaa € y4eTOM pacLuMpeHus criekTpa NpodeccoHasIbHbIX KoMmneTeHuun. [dons
neaarornyecknux paboTHUKOB (B NMPUBEAEHHBIX K LIENOYNUCIEHHBIM 3HaueHUsIM CTaBOK), 06eCne|mBaloLLmMX OCBOEHUE 06YYAOLMMACS NPOPECCUOHANBHBIX MoAynen, UMEIOLLNX OMbIT
AEATENBbHOCTYU HE MeHee 3 NIeT B OpraHu3aumsx, HanpasneHve AesTeNbHOCTU KOTOPbIX COOTBETCTBYET 061aCTV NpodeccuoHanbLHoN fesTensHocTU 17 TpaHcnopT 1 cneunansHocTu 25.02.08
Skcnnyataums 6eCnMNOTHbIX aBUALIMOHHBIX CUCTEM, B OBLLEM YMCTie NeAarornyeckmnx paboTHUKOB, peanusyroLmx 06pasoBaTenbHy nporpammy,

Konuuectso npoMexxyTouHoI aTTecTaumm 3a yuebHbili roa C y4eToM Bcex hopM He MPEBLILIAET YCTAaHOB/EHHbIX 3HAYEHWIA.
locynapcTBeHHas MTOroBas aTTecTaums COCTaBNSeT 6 Heaesb U3 HUX 4 Heflenu 3aHUMaeT MOArOTOBKA BbIMYCKHON KBANM(MKALMOKHOM PaboTbl 1 2 HEAENM 3alMTa BbIMyCKHOM
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